

Số: 152/BC-BKTXH

Krông Nô, ngày 06 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả giám sát công tác triển khai, thực hiện quy định của pháp luật về xét duyệt cơ quan, đơn vị, gia đình, thôn, buôn văn hoá giai đoạn 2020-2022 trên địa bàn huyện

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Krông Nô.

Thực hiện Nghị quyết số 78/NQ-HĐND ngày 29/7/2022 của HĐND huyện về chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2023, Ban Kinh tế - Xã hội đã ban hành Kế hoạch giám sát số 110/KH-BKT-XH ngày 10/8/2023 về việc triển khai tổ chức thực hiện quy định của pháp luật về xét duyệt cơ quan, đơn vị, gia đình, thôn, buôn, văn hoá giai đoạn 2020-2022 trên địa bàn huyện.

Sau khi nghiên cứu Báo cáo của UBND huyện và 12 xã, thị trấn, đồng thời, tiến hành giám sát, kiểm chứng tại 05 xã gồm Đức Xuyên, Đắk Sôr, Nam Xuân, Buôn Choách, Đắk Drô và sau đó Đoàn tiến hành giám sát tại UBND huyện cùng một số phòng, ban có liên quan, đồng thời đoàn giám sát qua báo cáo của các xã, thị trấn, đơn vị còn lại. Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã họp thảo luận và thống nhất báo cáo kết quả như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG

Huyện Krông Nô có diện tích tự nhiên 81.349,31 ha, có 11 xã và một thị trấn, dân số hơn 83.982 người với 24 dân tộc sinh sống trên địa bàn, trong đó đồng bào dân tộc thiểu số chiếm 40,2%, hai dân tộc thiểu số bản địa cư trú lâu đời trên địa bàn huyện là dân tộc M.Mông Prech, Ê Đê Bih với số dân khoảng hơn 9 nghìn, sống tại 22 Bon, Buôn, với đặc thù là huyện thuần nông.

Krông Nô đang từng bước thực hiện đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng tỷ trọng khu vực công nghiệp, thương mại dịch vụ, thu nhập đầu người đạt 49 triệu đồng/người/năm. Huyện có địa hình đồi núi, tỷ lệ hộ nghèo ở một số thôn, buôn còn chiếm tỷ lệ cao, ảnh hưởng đến sự phát triển về kinh tế, xã hội của huyện, đồng bào dân tộc thiểu số vẫn còn hạn chế về trình độ so với mặt bằng chung, những giá trị văn hoá truyền thống của dân tộc tại chỗ bị mai một, một số phong tục tập quán tốt đẹp chưa giữ gìn và phát huy từ đó phần nào ảnh hưởng đến kết quả phong trào xây dựng đời sống văn hoá trên địa bàn huyện.

II. MỤC ĐÍCH VÀ NỘI DUNG GIÁM SÁT

Giám sát công tác triển khai, thực hiện các quy định pháp luật về xét duyệt cơ quan, đơn vị, gia đình, thôn, buôn, văn hoá giai đoạn 2020-2022 với mục

đích tìm ra những khó khăn, vướng mắc, những tồn tại trong công tác phối hợp, công tác chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương qua đó để có cơ sở kiến nghị, đề xuất và đề nghị UBND huyện cùng các ngành chức năng có giải pháp cụ thể.

Trên cơ sở đó có những chấn chỉnh kịp thời các tồn tại để thực hiện tốt các chủ trương chính sách của đảng, nhà nước trong giai đoạn tiếp theo đối với công tác này.

III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN

Đoàn giám sát kiểm chứng 05 xã, một số phòng, ban có liên quan và UBND huyện, nghiên cứu qua báo cáo của các xã còn lại và một số cơ quan liên quan, đồng thời đi thực địa tại một số điểm mà qua báo cáo Đoàn xét thấy còn có những bất cập mà các xã, thị trấn đề xuất kiến nghị, Đoàn đưa ra những ý kiến và quan điểm như sau:

1. Công tác triển khai các văn bản:

Xác định xây dựng văn hoá và thực hiện quy định của pháp luật về xét duyệt văn hoá là nhiệm vụ có tính quan trọng là nền tảng cho phát triển các lĩnh vực khác, đi theo suốt quá trình phát triển của dân tộc. Do đó, huyện coi đây là nhiệm vụ của toàn dân, từ đó đã từng bước định hướng công tác này trong giai đoạn vừa qua và xây dựng kế hoạch giải pháp cho giai đoạn tiếp theo. Vì vậy, UBND huyện đã có sự chỉ đạo các ngành chức năng, các xã, thị trấn đưa nâng cao nhận thức và ý thức tự nguyện của từng gia đình, cá nhân, năng lực tự quản cộng đồng trong nhiệm vụ xây dựng gia đình, cơ quan, đơn vị văn hoá, trên cơ sở hướng dẫn của Nghị định 122/NĐ-CP, ngày 19/9/2018 của Chính phủ và Hướng dẫn số 828/HD-BCĐ ngày 22/7/2020 của Ban chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá tỉnh; thực hiện nghiêm chủ trương, chính sách của đảng và nhà nước thông qua các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn cũng như triển khai nhiệm vụ cụ thể. Trong giai đoạn 2020- 2022, UBND huyện đã ban hành 26 văn bản để chỉ đạo thực hiện.

2. Kết quả triển khai thực hiện giai đoạn 2020-2022

- Công tác tuyên truyền: UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp với các đơn vị, các xã, thị trấn lồng ghép, vận động nhân dân bằng nhiều hình thức khác nhau tuyên truyền thông qua phương tiện thông tin đại chúng ở các xã, thị trấn và các tổ chức chính trị xã hội.

- UBND huyện đã ra quyết định số 1453/QĐ-UBND ngày 26/6/2014 về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo.

- Quyết định kiện toàn số 1938/QĐ-UBND ngày 12/8/2021 của uỷ ban nhân dân huyện.

- Trong kỳ giám sát, đã chỉ đạo hoàn thiện và bổ sung được 93 hương ước của thôn, buôn, bon, tổ dân phố.

- Kết quả về số liệu gia đình văn hoá cụ thể như sau:

* Năm 2020: Công nhận 16.368 hộ, đạt 90,17%;

* Năm 2021: Công nhận 16.753 hộ, đạt 89,21%;

* Năm 2022: Công nhận 17.061 hộ, đạt 92%;

- Kết quả về cơ quan, đơn vị, thôn, buôn, cơ quan, đơn vị văn hoá:

* Năm 2020: Thôn, buôn, bon, TDP: Công nhận đạt văn hoá 78 đơn vị, đạt 83,9%, cơ quan, đơn vị văn hoá được công nhận; 96, đạt 95%.

- Năm 2021: Thôn, buôn, bon, TDP: Công nhận đạt văn hoá 90, đạt 96,8%, cơ quan, đơn vị được công nhận 91, đạt 90%.

- Năm 2022: Thôn, buôn, bon, TDP: Công nhận 87, đạt 93,5%, cơ quan đơn vị đạt tổng số 90, đạt 90%.

- Thiết chế văn hoá và nhà sinh hoạt cộng đồng cho đến nay toàn huyện đã có 89/93 nhà sinh hoạt cộng đồng, có 08/12 Nhà văn hoá xã.

- Đối với xã, thị trấn đạt văn hoá từng năm như sau: Năm 2020 đạt 06, chiếm tỷ lệ 50%, năm 2021 đạt 05, chiếm tỷ lệ 41,7%, năm 2022 đạt 06, chiếm tỷ lệ 50%.

III. Đánh giá nhận xét chung:

Qua giám sát việc triển khai, tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về xét duyệt cơ quan, đơn vị, gia đình, thôn, buôn, bon văn hoá giai đoạn 2020-2022 trên địa bàn huyện Đoàn giám sát nhận xét đánh giá như sau:

1. Ưu điểm

Giai đoạn 2020-2022, mặc dù trong thời điểm dịch bệnh bùng phát và có nhiều diễn biến phức tạp nhưng các cấp ủy đảng, chính quyền đã có sự quan tâm đối với việc triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về xét duyệt cơ quan, đơn vị, gia đình, thôn, buôn, bon văn hoá. Cụ thể: UBND huyện đã có 26 văn bản triển khai kế hoạch và chỉ đạo công tác để thực hiện công tác này.

Sự phối hợp từ huyện đến các cơ sở cũng như các ngành chức năng có sự chuyển biến tích cực, nhiệm vụ xét duyệt theo quy trình hướng dẫn tại Nghị định 122/NĐ-CP của Chính phủ đã được tổ chức phù hợp với tình hình dịch bệnh tại các xã, thị trấn; Tại hội nghị trên cơ sở tổng hợp đăng ký đầu năm, có tổ chức họp xét và gửi số liệu tổng hợp về BCD xã, thị trấn để xét; các cơ sở đã lồng ghép các chỉ tiêu văn hoá vào Nghị quyết, gắn với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn đưa chỉ tiêu chung phát triển kinh tế, văn hoá của huyện vẫn duy trì được những kết quả khả quan đáng ghi nhận. Đây là thành quả của công tác lãnh đạo chỉ đạo của huyện uỷ, HĐND, UBND và của Mặt trận và các đoàn thể huyện.

Nhìn chung công tác thực hiện xét duyệt cơ quan, đơn vị, gia đình văn hoá trong 03 năm từ năm 2020 đến năm 2022 đã được triển khai kịp thời, phù hợp, đúng quy định, đảm bảo tương đối đồng bộ và ngày càng có hiệu quả, về cơ bản, đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra, góp phần quan trọng trong việc thực hiện chính sách của đảng và nhà nước trong nhiệm vụ này. Các dự án, chính sách đối với công tác văn hoá được Đảng và nhà nước quan tâm nhất là phát triển đặc thù mặt hàng dân gian, tổ đội nhóm sở thích, văn hoá ẩm thực, ngày hội đại đoàn kết toàn dân, khôi

phục các ngày lễ hội..., đã tác động tích cực đến phát triển kinh tế, xã hội chung của huyện, trong đó có nhiệm vụ xét và công nhận cơ quan, đơn vị, gia đình văn hoá, làm tiền đề cho sự phát triển trong giai đoạn 2020-2025 mà Nghị quyết của đảng bộ huyện đã đề ra.

2. Tồn tại, hạn chế

- Một số ít Ban chỉ đạo cấp cơ sở tuy đã được củng cố, kiện toàn nhưng chưa duy trì họp định kỳ, có phân công nhiệm vụ cho từng thành viên nhưng chưa theo dõi sâu sát, thiếu quan tâm, kiểm tra, đôn đốc thậm chí có biểu hiện buông lỏng khi đã được công nhận danh hiệu văn hoá, làm suy giảm chất lượng của phong trào.

- Công tác triển khai đăng ký thi đua, bình xét công nhận các danh hiệu văn hoá ở một số nơi còn nặng tính hình thức, chạy theo thành tích, khen thưởng đa số là cán bộ, công chức, chưa ưu tiên đến người dân đã đóng góp lớn cho phong trào; sau khi được công nhận có biểu hiện thoả mãn, buông lỏng các hoạt động nâng cao chất lượng, thiếu quan tâm đến chất lượng phong trào.

- Công tác thông tin tuyên truyền còn hạn chế, chưa mang tính sáng tạo, đổi mới, chất lượng tuyên truyền chưa cao, chưa sâu rộng.

- Nhà văn hoá và thiết chế cấp thôn, xã chưa được trang bị hoàn thiện, hoạt động chưa ổn định, thiếu sự quan tâm chỉ đạo hướng dẫn của chính quyền cơ sở và ngành chuyên môn.

- Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết tổng kết chưa được duy trì thường xuyên, quy trình xét, tặng theo hướng dẫn của Nghị định 122/NĐ-CP, ngày 19/9/2018 của Chính phủ còn thiếu một số nội dung theo đầu mục biểu, việc lưu trữ sắp xếp hồ sơ, hoàn thiện các văn bản lưu chưa được khoa học, một số cơ sở chưa kịp thời bổ sung xây dựng quy chế.

IV. Đề nghị

Với các nội dung ưu điểm, tồn tại như trên Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội đề nghị UBND huyện phát huy các ưu điểm, chỉ đạo kịp thời khắc phục các tồn tại đã nêu và một số nội dung như sau:

- UBND huyện chỉ đạo kịp thời các xã thị trấn và một số ngành liên quan tăng cường công tác phổ biến tuyên truyền công tác xét công nhận cơ quan, đơn vị gia đình văn hoá đến với người dân sâu rộng hơn, công tác triển khai Nghị quyết, kế hoạch, Chương trình công tác, sơ kết, tổng kết, tổ chức thực hiện, thanh tra, giám sát tổ chức phối hợp của cấp ủy, chính quyền và các ngành chức năng cần kịp thời nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng đối với công tác này,

- Chỉ đạo các xã, thị trấn kịp thời xây dựng, bổ sung quy chế hoạt động và duy trì sinh hoạt đối với Ban chỉ đạo; đồng thời, hướng dẫn thôn, buôn, bon bổ sung, điều chỉnh quy ước, hương ước cho phù hợp với giai đoạn cụ thể để nâng cao trách nhiệm của người dân tại nơi cư trú.

- Chỉ đạo các ngành trong công tác phối hợp hướng dẫn các xã, thị trấn đề các cấp có hướng dẫn tiếp theo đến các tổ, thôn, buôn, bon về thực hiện đúng quy

trình của Nghị định 122 của Chính phủ nhằm đưa công tác này ngày càng chất lượng và hiệu quả hơn.

- Qua giám sát cho thấy hiện nay cơ sở vật chất của một số thiết chế, nhà văn hoá của một số tổ, thôn, buôn, bon chưa được trang bị hoàn thiện nên hằng năm có thể cân đối nguồn để tiếp tục đầu tư các thiết chế có như thế mới tạo điều kiện cho người dân có sự sinh hoạt, hưởng thụ.

Trên đây là Báo cáo kết quả giám sát công tác triển khai, thực hiện quy định của pháp luật về xét duyệt cơ quan, đơn vị, gia đình, thôn, buôn văn hoá giai đoạn 2020-2022 trên địa bàn huyện; Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện trình Hội đồng nhân dân huyện tại huyện kỳ họp thứ 7 xem xét./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- LĐ Ban Pháp chế;
- Các Đại biểu HĐND huyện;
- Liên đoàn Lao động huyện;
- Phòng Văn hóa & Thông tin huyện;
- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**

Hồ Giang Nam